
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE CONTABILITÀ 
N. 128 DEL 10/07/2024  

 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per acquisto postazioni informatizzate ad uso  degli uffici comunali - 
Procedura con affidamento diretto (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023). 
Utilizzo piattaforma Acquistinretepa. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

LA RAG. BARBARA ROMAN RESPONSABILE DEGLI UFFICI FINANZIARI 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi 
sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni 
di spesa; 

 

Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta, individuata quale responsabile del servizio finanziario, 
sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. 267/2000; 

 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di postazioni informatizzate per gli uffici, e nello 
specifico per ufficio Tributi, ufficio del  Segretario Comunale e ufficio del Sindaco, considerato che quelli in uso 
sono obsoleti e malfunzionanti;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dall’attuazione del Codice dei 
contratti pubblici (d.lgs. n.36/2023) stabilisce che: 

 

Dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato 
con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici.  

La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o 
concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali. 

Per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema denominato “ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”. L’ecosistema si fonda sull’infrastruttura 
tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e 
delle basi di dati. 

A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e 
informazioni con la BDNCP. Non esiste più lo SmartCIG, ora tutti i contratti sono gestiti mediante 
acquisizione del CIG. 

L’acquisizione del CIG è obbligatoria non solo per tutti i contratti pubblici che sono sottoposti alla disciplina 
del Codice, ma anche per diversi tipi di contratti esclusi dal Codice, nonché per tutte quelle fattispecie 
sottoposte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
Per queste tipologie è stata prevista una duplice possibilità per acquisire il CIG: ricorrere alle piattaforme 
certificate oppure utilizzare un’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
(sezione della BDNCP).  

Col Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore 
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni 
caso necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva 
che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
certificate, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione. 

A decorrere dal 1° ottobre 2024, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà 
obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate. Pertanto, si invitano tutti i soggetti interessati ad attuare le 
attività necessarie a garantire la corretta operatività dell’ecosistema di approvvigionamento digitale; 

 

DATO ATTO che si è proceduto a richiedere un preventivo all’operatore economico CESI INFORMATICA SRL 
per i motivi sopra esposti; 
 
VISTO il preventivo  proposto dall’operatore economico CESI NFORMATICA SRL che si riporta di seguito: 
Pc K400 i512400, 8GB, SSD 500GB, W11P  al costo di € 535,00/ 
MONITOR 27" INFOMOVE al costo di  € 156,00/pezzo 
 
Ritenuto di acquistare n. 3 (tre) Pc e 1 ( uno) monitor al prezzo complessivo di euro 1.761,00 oltre iva al 22%; 

RILEVATA la necessità di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 precisando che: 
 che il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento tramite ordine  diretto ovvero con unico 
operatore abilitato sul MEPA del servizio di fornitura postazioni informatizzate per gli uffici; 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che l’oggetto del contratto è l’affidamento tramite ordine  diretto ovvero con unico operatore abilitato sul 
MEPA del servizio fornitura  postazioni informatizzate per gli uffici 
 che gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di contratto 
relative alla negoziazione MEPA con il Fornitore/Contraente CESI SRL nonché nelle condizioni contrattuali di 
cui alla trattativa diretta e quelle reperite sulla piattaforma MEPA nonché nella proposta allegata al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 
 che il ricorso allo strumento della negoziazione diretta su MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma 
digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso. 
 che l’affidamento comporta una spesa di complessive € 1.761,00 oltre IVA 22% e così per € 2.148,42 
 

DATO ATTO:  

che la copertura finanziaria del presente atto viene garantita con fondi finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza a valere sulla MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO  1.3  A PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI  -” importo finanziato € 10.172,00; avvenuta assegnazione del finanziamento con 
Decreto del Capo Dipartimento del Dipartimento per la trasformazione digitale n. Decreto n. 152 - 3/2022 -  
PNRR-2023 

DICHIARATO PERTANTO CHE: 

• in merito alla procedura di spesa e al rispetto delle norme in materia contrattuale e di acquisto di beni e 
servizi di cui all’art.26 della L.23.12.1999, n.488 e s.m.e i., per la fornitura di cui al presente atto ci si avvale del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione.  

PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta fornitrice. 

che  l’importo contrattuale complessivo del servizio è inferiore a   5.000,00  euro  ; 
 
-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare il servizio quanto 
prima e  nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al  D.Lgs. n. 36/2023 . 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Consulenza ed 
elaborazioni informatiche (CESI) Srl , P.IVA 00784400087  in quanto trattasi di  operatore economico che per 
competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio oggetto 
d’affidamento; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui al D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui alla medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC ; 

Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo” 

Visto il  bilancio di previsione 2024-2026 approvato con CC n. 37 del 12/12/2023; 

Visto il Cig  B26A25978D 
D E T E R M I N A 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ASSUMERE DETERMINAZIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 come 
indicato nelle premesse ; 

APPROVARE l’offerta della ditta CESI INFORMATICA srl meglio descritta in premessa; 

PROCEDERE alla STIPULA dell’Ordinativo esecuzione immediata  n. 715292 su MEPA con la predetta ditta 
CESI INFORMATICA SRL con sede in Via S.Francesco 110 – Arma di Taggia (IM) C.F/P.IVA 00784400087 
per la fornitura sopra indicata. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico  
Consulenza ed elaborazioni informatiche (CESI) Srl , P.IVA 00784400087 il servizio di fornitura postazioni 
informatizzate per gli uffici, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del  D.Lgs. 
36/2023.; 
 

 impegnare in favore della ditta Consulenza ed elaborazioni informatiche (CESI) Srl la somma di €. 2.148,42 di 
cui iva 387,42, per il servizio di cui sopra sul   Bilancio di previsione2024/2026, esercizio finanziario 2024-.come 
imputando la spesa al cap.140.50.8” PNRR - IVESTIMENTO 1.3 1 A PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI  - ID 84097” alla Missione 1 – Programma 08 – Titolo 1 – Macroagr. 103 – PDC 5 Liv U.1.03.02.19.001 - 
Gestione e manutenzione applicazioni– Tran U.E. 4.Spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai 
finanziamenti dell’Unione Europea. 

 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica 

 

Di  dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

 

                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  F.to :   Rag. Barbara Roman           

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del presente 
atto. 

San Lorenzo al Mare, lì 10/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Barbara Roman 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile del presente 
atto. 

San Lorenzo al Mare, lì 10/07/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Barbara Roman 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
San Lorenzo al Mare,  
 Il Vice Segretario Comunale 

D.ssa Grazia Longhitano 


